ATA DA TERCEIRA SESSÃO ORDINARIA DO SEGUNDO PERIODO

LEGISLATIVO DO ANO DE 2021 DA CÂMARA MUNICIPAL DE TABOLEIRO

GRANDE ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE.

AO PRIMEIRO DIA DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 2021 (DOIS MIL E

VINTE E UM), ÀS 17H (DEZESSETE HORAS), FOI REALIZADA A TERCEIRA

SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERÍODO DO PODER LEGISLATIVO

DE 2021. APÓS CONSTATAR A PRESENÇA DE QUORUM REGULAMENTAR

ATRAVÉS DA CHAMADA NOMINAL DOS VEREADORES, O SENHOR

PRESIDENTE, VÁGNER RODRIGUES PEREIRA, DECLAROU ABERTA A

SESSÃO QUE CONTOU COM A PRESENÇA DOS 09 (NOVE) VEREADORES,

SENDO ESTES: VÁGNER RODRIGUES PEREIRA – PRESIDENTE,

FRANCISCO JÚLIO ARAÚJO – VICE-PRESIDENTE, TASSYA JULLYANA

DIÓGENES BESSA CAVALCANTE – PRIMEIRA SECRETÁRIA, FRANCISCO

DE LIMA MAIA – SEGUNDO SECRETÁRIO, JEFFSON ALVES, FRANCISCA

RAQUEL RODRIGUES DE SOUZA, CREGINALDO MENDES DE FREITAS,

PAULO CAVALCANTE FELIPE E GARLÊNIA MARIA DOS SANTOS

FERREIRA. DANDO INÍCIO AOS TRABALHOS, PASSOU-SE AO

EXPEDIENTE DO DIA, NO QUAL A PRIMEIRA SECRETÁRIA, TASSYA

JULLYANA DIOGENES BESSA CAVALCANTE, REALIZOU A LEITURA DA

ATA DA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERÍODO

LEGISLATIVO DO ANO DE 2021. COLOCADA EM DISCUSSÃO E VOTAÇÃO,

A ATA RESTOU APROVADA, POR UNANIMIDADE. NA ORDEM DO DIA, FOI

FEITO A LEITURA DO PROJETO DE LEI 003/2021, DE AUTORIA DO

VEREADOR FRANCISCO JÚLIO ARAÚJO, QUE DISPÕE SOBRE A

TRANSFORMAÇÃO DA RUA AUGUSTO GOMES DE PAIVA EM AVENIDA

AUGUSTO GOMES DE PAIVA NO MUNICÍPIO DE TABOLEIRO GRANDE DÁ

OUTRAS PROVIDENCIAS. APÓS A LEITURA PELA PRIMEIRA SECRETÁRIA,

O PROJETO DE LEI FOI POSTO EM DISCUSSÃO E VOTAÇÃO, SENDO

APROVADO POR UNANIMIDADE. EM MOMENTO POSTERIOR, FOI

APRESENTADO AO PLENÁRIO O PROJETO DE LEI Nº 004/2021, DE

AUTORIA DA VEREADORA TASSYA JULLYANA DIOGENES BESSA

CAVALCANTE, QUE DENOMINA NOME DE RUA JOSÉ BESSA EM NOSSO

MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A VEREADORA RESOLVEU

HOMENAGEAR O EX-PARLAMENTAR JOSÉ BESSA E DENOMIDAR

LOGRADOURO PÚBLICO EM SEU NOME, NO BAIRRO DOS

PARLAMENTARES, UMA VEZ QUE O MESMO TRABALHOU E DEU SUA

CONTRIBUIÇÃO PARA O PROGRESSO E DESENVOLVIMENTO DE

TABOLEIRO GRANDE. DELIBERADA PELOS VEREADORES, A

HOMENAGEM FOI PARABENIZADA E APROVADA POR UNANIMIDADE. EM

ATO CONTÍNUO, REALIZOU-SE A LEITURA DA INDICAÇÃO 001/2021, DE

AUTORIA DO VEREADOR FRANCISCO JÚLIO ARAÚJO, QUE SOLICITA

MELHORIAS E A PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS ANTONIO FRANCELINO DO

NASCIMENTO, RAIMUNDO DE CASTRO FEITOSA E FERNANDO FEITOSA.

APÓS A LEITURA, REALIZADA PELA PRIMEIRA SECRETÁRIA, A MATÉRIA

FOI COLOCADA EM DISCUSSÃO E VOTAÇÃO, RESTANDO POR

UNANIMIDADE APROVADA. DANDO SEQUENCIA AOS TRABALHOS, FOI

FEITA A LEITURA DA INDICAÇÃO 001/2021, DE AUTORIA DA VEREADORA

FRANCISCA RAQUEL RODRIGUES DE SOUZA QUE SOLICITA

INSTALAÇÃO DE MAIOR QUANTIDADE DE LIXEIRAS EM VIA PÚBLICA,

COM BASE FIXA. APÓS A LEITURA, OS DEMAIS VEREADORES

PARABENIZARAM E RECONHECERAM SER DE SUMA IMPORTÂNCIA A

INICIATIVA. O VEREADOR FRANCISCO DE LIMA MAIA, DESTACOU QUE NO

TEMPO EM QUE FOI SECRETÁRIO DE OBRAS DO MUNICÍPIO HAVIA

SOLICITADO AO PODER EXECUTIVO LIXEIRAS PARA RESIDÊNCIA DE

CADA MUNÍCIPE DE MODO A CONTRIBUIR COM ORGANIZAÇÃO E

LIMPEZA DA CIDADE. COLOCADA EM VOTAÇÃO, A INDICAÇÃO RESTOU

POR UNANIMIDADE APROVADA. NA SEQUENCIA, FOI FEITO A LEITURA

MOÇÃO N°. 002/2021, DE AUTORIA DA VEREADORA TASSYA JULLYANA

DIOGENES BESSA CAVALCANTE, MOÇÃO DE PESAR PELA MORTE E

MOÇÃO DE APLAUSOS PELA HONROSA CARREIRA POLITICA DO

SENHOR JOSÉ BESSA, JUSTIFICADA PELO SEU EXEMPLO DE

DEDICAÇÃO E HUMILDADE E PELA CARREIRA POLÍTICA DESENVOLVIDA

NO MUNICÍPIO. APÓS A LEITURA, REALIZADA PELA PRIMEIRA

SECRETÁRIA, A MOÇÃO FOI COLOCADA EM DISCUSSÃO E VOTAÇÃO,

SENDO APROVADA POR UNANIMIDADE. EM ATO CONTÍNUO, SEM

MATÉRIA A SER DELIBERADA, PASSOU-SE ÀS CONSIDERAÇÕES FINAIS.

O VEREADOR JEFFSON ALVES APROVEITOU A OPORTUNIDADE PARA

COBRAR O CUMPRIMENTOS DAS MATERIAS APRESENTADAS PELO

PODER LEGISLATIVO AO PODER EXECUTIVO. O VEREADOR PAULO

CAVALCANTE FELIPE DESTACOU SEREM JUSTOS E MERECIDOS OS

TRABALHOS LEGISLATIVOS QUE HOMENAGEARAM O SENHOR JOSÉ

BESSA. POR FIM, ANTES DO ENCERRAMENTO DA SESSÃO LEGISLATIVA,

OS VEREADORES FIZERAM UM MINUTO DE SILENCIO PELA MORTE DO

EX-VEREADOR JOSÉ BESSA.  POSTERIORMENTE, O SENHOR

PRESIDENTE DECLAROU ENCERRADA A SESSÃO.

ASSINATURA                                                 RUBRICA

______________________________________________       ___________________________

VÁGNER RODRIGUES PEREIRA – PRESIDENTE

______________________________________________       ___________________________

FRANCISCO JÚLIO ARAÚJO – VICE-PRESIDENTE

____________________________________________       ____________________________

TASSYA JULLYANA DIOGENES BESSA
CAVALCANTE – 1° SECRETÁRIA
____________________________________________       ____________________________

FRANCISCO DE LIMA MAIA – 2° SECRETÁRIO

____________________________________________       ____________________________

CREGINALDO MENDES DE FREITAS - VEREADORA

____________________________________________       ___________________________

FRANCISCA RAQUEL RODRIGUES DE SOUSA – VEREADORA

______________________________________________       ___________________________

GARLÊNIA MARIA SANTOS FERREIRA – VEREADOR

______________________________________________       ___________________________

JEFFSON ALVES - VEREADOR

____________________________________________       ___________________________

PAULO CAVALCANTE FELIPE- VEREADOR